

**Section–C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is Fire Insurance ? Explain its claim settlement process.

अग्नि बीमा क्या है ? इसके दावों के निपटारे की प्रक्रिया को समझाइए।

11. Write an essay on 'Life Insurance Corporation of India'.

'भारतीय जीवन बीमा निगम' पर एक लेख लिखिए।

12. What do you mean by Insurance ? Explain its importance and limitations.

बीमा से आपका क्या आशय है ? इसके महत्व व सीमाओं का वर्णन कीजिए।

13. What is IRDA ? Explain its organisation, structure and customer complaint redressal mechanism.

आई.आर.डी.ए. क्या है ? इसके संगठन, संरचना व ग्राहक शिकायत समाधान प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

**BC-15****December – Examination 2022****B.Com. (Part III) Examination****INSURANCE****Paper : BC-15***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Why is Insurance important ? Give reasons.  
बीमा आवश्यक क्यों है ? कारण बताइए।
- (ii) What is Premium ?  
प्रीमियम क्या है ?
- (iii) Write any *two* principles of Insurance.  
बीमा के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
- (iv) What is Social Security ?  
सामाजिक सुरक्षा क्या है ?
- (v) What is Marine Insurance ?  
समुद्री बीमा क्या है ?
- (vi) What is Endowment Policy ?  
अक्षय निधि पॉलिसी क्या है ?
- (vii) How much percent of FII is allowed in Insurance Sectors ?  
बीमा क्षेत्र में कितने प्रतिशत एफ.आई.आई. स्वीकृत है ?

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the various types of Life Insurance Policies.  
विभिन्न प्रकार की जीवन बीमा पॉलिसियों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the points to be considered before choosing term Life Insurance Policy.  
टर्म (अवधि) जीवन बीमा योजना चयन करने से पहले किन बातों का ध्यान रखा जाना चाहिए ? उनका वर्णन कीजिए।
4. What do you mean by Insurance Agreement ? Explain its process.  
बीमा अनुबंध से आपका क्या आशय है ? इसकी प्रक्रिया समझाइए।
5. Explain different types of Insurance Agreements.  
विभिन्न प्रकार के बीमा अनुबंधों का वर्णन कीजिए।
6. What is General Insurance ? Explain its various aspects.  
सामान्य बीमा क्या है ? इसके विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।
7. Write the importance of crop insurance in the context of Rajasthan.  
राजस्थान के परिप्रेक्ष्य में फसल बीमा के महत्व को बताइए।
8. What do you mean by Private Insurance Company ? Explain, why is it necessary in Indian Context.  
निजी बीमा कम्पनी से आपका क्या आशय है ? भारतीय परिप्रेक्ष्य में यह क्यों आवश्यक है ? वर्णन कीजिए।
9. Why marine insurance is important in International Trade ? Explain.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में समुद्री बीमा क्यों आवश्यक है ? वर्णन कीजिए।